
PREFEITURA MUNICIPAL MUNICIPAL DE QUIXADÁ - CE 
QUIXADÃ-CE 

ATA DE SESSÃO -ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°06.002)2022 
Processo Administrativo N° 06.002/2022 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

Data de Publicação: 07/03/2022 08:59:48 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
0710312022 09:03:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO.pdf foi removido pelo condutor do processo.  
1710Y202215:42:59 CADASTRO DE PROPOSTA INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
171031202218:30:13 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 
18/03/202215:48:12 CADASTRO DE PROPOSTA CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME 
18M31202217:19:43 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME 
211103202209:02:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.° 06.002/2022-PE. promovido pela 
Secretaria de Planejamento e Finanças do município de Quixadá-Ce.  
21103/202209:02:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Antes de abrir o lote para lances, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.  
21103/202209:02:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
È importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome. especialmente 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.  
2110312022 09:03:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa "aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.° 10.024120 19.  
21/0312022 09:03:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligència, com fundamento no art. 43, §30. da Lei n.° 8.666193, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.  
21/0312022 09:03:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do art. 49, inciso V. do Decreto Federal n.° 10.024/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus 
Lances com responsabilidade.  
21103/202209:03:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
21103/2022 09:03:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.  
21/03/2022 09:03:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.  
2110312022 09:03:54 MENSAGEM PREGOEIRO 
Vamos dar inicio à sessão de disputa de preços.  
21103/202209:19:23 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos iniciando a análise dos documentos de habilitação do arrematante, conforme edital.  
21/03/2022 09:34:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, informo que a empresa CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME apresentou proposta de preços conforme as 
condições fixadas no edital e comprovou o atendimento às condições de habilitação presentes no edital.  
21(03/2022 09:36:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
A parir desse momento fica registrado em ata que o licitante arrematante/habilitado CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME terá um 
prazo de 02 (dois) dias úteis para realização da Prova de Conceito, conforme Anexo A do Termo de Referência do edital. A retomada 
dos trabalhos para divulgação do resultado da Prova de Conceito será ás 14h00min do dia 24 de março do corrente ano.  
24103/202214:01:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes,  estamos retornando as atividades, dando continuidade com o certame.  

Gerado em: 31/03/202208:22:51 
	

1 de 4 



i 
-á, 	n 

\" 	Rubrica 
COMISSÃO DE J ".LlC1Ter3,' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃ - CE 
Q U IXADÃ-C E 

241031202214:03:07 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ás 09:00 do dia 24 de março do corrente ano foi enviado a esta Equipo de Pregão Portada de nomeação para avaliação da Prova de 
Conceito e Laudo Avaliativo sobre o resultado da Prova de Conceito realizada pela empresa CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME 
referente ao objeto ora licitado, o qual foi constatado que a empresa está desclassificada por não atender ao Anexo 1 - Termo de 
Referência do edital e seu anexo, conforme laudo acostado aos autos expedido pela secretaria contratante.  
2410312022 14:06:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos iniciando a análise dos documentos de habilitação do arrematante, conforme edital.  
241031202214:20:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, informo que a empresa INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP apresentou 
proposta de preços conforme as condições fixadas no edital e comprovou o atendimento as condições de habilitação presentes no 
edital. 
241031202214:21:00 MENSAGEM PREGOEIRO 
A parir desse momento fica registrado em ata que o licitante arrematante/habilitado INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP terá um prazo de 02 (dois) dias úteis para realização da Prova de Conceito, conforme Anexo A do 
Termo de Referência do edital. A retomada dos trabalhos para divulgação do resultado da Prova de Conceito será ás 14h00min do 
dia 30 de março do corrente ano.  
301031202214:21:04 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos retomando as atividades, dando continuidade com o certame.  
3010Y202214:21:38 MENSAGEM PREGOEIRO 
Ás 15:00 do dia 29 de março do corrente ano foi enviado a esta Equipo de Pregão Laudo Avaliativo sobre o resultado da Prova de 
Conceito realizada pela empresa INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP referente ao objeto ora 
licitado, o qual foi constatado que a empresa atendeu a todas as exigências do Mexo 1 - Termo de Referência do edital e seu anexo, 
conforme laudo acostado aos autos expedido pela secretaria contratante.  
3010Y202214:22:09 MENSAGEM PREGOEIRO 
Senhores licitantes, informo que a empresa INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP apresentou 
proposta de preços conforme as condições fixadas no edital e comprovou o atendimento as condições de habilitação presentes no 
edital. Sendo assim, farei neste momento a aceitação das propostas e a habilitação do licitante no sistema. Ato contínuo será aberto 
o prazo de IS (quinze) minutos para registro de intenção recursal.  
30/031202214:42:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção Senhores licitantes arrematante/habilitado INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP, solicito 
o envio no prazo de 24 horas, conforme instrumento convocatório. da proposta de preços adequada ao seu último lance, na 
plataforma da licitação na opção: documentos complementares pós-disputa, sob pena de desclassificação.  
30103/202214:42:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Está encerrada a presente sessão. 	 - - 

LOTEI - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: SERVIÇO 	 Marca: Própria 	 Modelo: Sistema 
Descrição: Serviços de implantação de uma solução tecnológica de sistema Informatizado para Gestão dos Tributos Municipais 
incluindo a migração de dados, parametrização, customização e treinamento operacional dos usuários de interesse da Secretaria de 
Planejamento e Finanças de Quixadá.CE. 
Quantidade: 1 	 Valor Unit.: 11.500.00 	 Valor Total: 11.500,00 

Item: 2 	Unidade: MÉS 	 Marca: Própria 	 Modelo: Sistema 
Descrição: Licenciamento de uso e Manutenção de um Sistema de Gestão dos Tributos Municipais com módulos integrados e 
operacionalização via web, incluindo os serviços de configuração e customização mediante a execução das atividades e demais 
características e especificações técnicas. 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 13.500.00 	 Valor Total: 162.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE 032 	05.853.828/0001.06 

DESCLASSIFICADOS 

179.500.00 173.500.00 Sim 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Gerado em: 31/03/2022 08:22:51 2de4 

íci  



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÃ - CE 
QUIXADÁ-CE 

Razão Social 	 Num Documento 	Oferta Inicial Oferta Final 	ME 

CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME 	 063 	17.755.674/0001-07 	179.500.00 

MOVIMENTOS DO LOTE 

172.00000 	Sim 

07/03/2022 08:59:48 PUBLICADO 

08/03/2022 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

21/03/2022 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

2110312022 09:04:02 DISPUTA 

211031202209:04:02 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS  DE INFORMÁTICA LiDA - EPP 179.500,00 

2110312022 09:04:02 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 179.500,00 

2110312022 09:12:38 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 179.000,00 

21/03/202209:12:38 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

211031202209:13:01 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 178.000.00 

211831202209:13:39 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 178.500,00 

21/031202209:14:02 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 177.500,00 

211031202209:14:18 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 176.500.00 

211031202209:14:44 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 176.000.00 

21103/202209:15:16 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 175.500.00 

21/03/2022 09:15:28 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 175.000,00 

21/031202209:15:43 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 174.000.00 

211031202209:16:01 LANCE INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 173.500,00 

211031202209:16:24 LANCE CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME (PARTICIPANTE 063) 172.000,00 

2110Y202209:18:24 NOTIFICAÇÃO 	SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME 

21/03/2022 09:18:24 HABILITAÇÃO 

24/03/2022 14:05:21 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
CARSON ROMULO SOUSA LOPES ME inabilitado. Motivo: Reprovada na Prova de Conceito, conforme Laudo Avaliativo acostado 
aos autos. 

2410312022 14:05:21 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é INTERSOL TECNOLOGIA E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - EPP 

30103/202214:22:18 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

30/0312022 14:37:19 EM ADJUDICAÇÃO 

31/03I2022 08:11:11 ADJUDICADO 

3110312022 08:14:58 HOMOLOGADO 

31103/2022 08:21:32 EM ADJUDICAÇÃO 

31/03/2022 08:22:32 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo condutor.  

31/03/2022 08:22:51 ADJUDICADO 

Gerado em: 31/03/2022 08:22:51 
	

3 de 4 



e- 

PREGO IRO: JOS VAN IOR 

D 

Ru 
COMI 

 
CoM,

bE  
SsZn  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ - CE 
QUIXADÁ-CE 

10- 
FERREIRA 

j
Akc 2,4Omc9 c cÇè9ck.  
MEMBRO DE APOIO GESYKA CRISÓSTOMO DE SOUSA 

CAMEMB§
A

EOIO ANA LETIVA FRANÇA 

k  
 &4a  t

P
tin 

 
ii  Z 

Gerado em: 31103/2022 08:22:51 4 de 4 


